
9
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 6 de julho de 2010 • No  126

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 011/2010

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do
Decreto nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

Considerando a necessidade de racionalizar a execução do
Programa Nacional de Habitação Rural – PNHR,

R E S O L V E:

1º) Designar os técnicos GALDINO COELHO FEITOSA
FILHO e  MARIA LÚCIA DE BASTOS FONTES, as Assistentes
Sociais  RUTH MEIRELES BARROS, CELINA MARIA SAID ADAD,
e TERESINHA DE JESUS OLIVEIRA DE ARAÚJO LIMA, para fazer
o acompanhamento técnico e social do Programa Nacional de
Habitação Rural - PNHR,  integrante do Programa Minha Casa Minha
Vida – PMCMV.

2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Teresina(PI), 02 de julho de 2010.

ANA LUCIA  GONÇALVES SOUSA
Diretora Geral da ADH/PI

PORTARIA  Nº 012/2010

A Diretora Geral da AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH/PI, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com os termos do art. 7º, inciso V do
Decreto nº 12.666, de 27 de junho de 2007, que regulamenta a Lei
nº 5.644, de 12 de abril de 2007,

Considerando a necessidade de racionalizar a execução do
Programa de Apoio à Produção Social de Moradia – FNHIS,

R E S O L V E:

1º) Designar o técnico JOSÉ HENRIQUE DE MACÊDO
SANTIAGO e as Assistentes Sociais FRANCISCA DUARTE LOPES
SOARES e MARIA DO SOCORRO MIRANDA CORTÊZ para fazer
o acompanhamento técnico e social do Programa Social de Moradia
às entidades urbanas – FNHIS.

2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina(PI), 02 de julho de 2010.

ANA LUCIA  GONÇALVES SOUSA
Diretora Geral da ADH/PI

OF.  564

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2010

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº44/2009–Proc. Nº
16.659/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Clean Service Ltda.
Objeto Contratual: Contratação de empresa para o Fornecimento de
Pessoal que prestará Serviços Especializados de Apoio, visando
suprir a necessidade junto a SEINFRA, o total de 103 (cento e três)
funcionários.
Objeto do Aditamento: a prorrogação da vigência do contrato por
mais 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 01.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Arli Barros (pela Contratada).

OF.  758

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2010 - CPL

 A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí, designada pela Portaria n° 16.13/2010 – GS do
dia 1º/06/2010, através de sua Presidente, torna público e para
conhecimento dos interessados que foi considerado tempestivo o
recurso interposto pela empresa Novo Milênio Ltda, mas no mérito
negado provimento, mantendo-a inabilitada e considerar intempestivo
o recurso impetrado pela empresa STAFF de Construções e Drenagem
Ltda,  sem julgamento do mérito, desta forma,  mantêm-se  o
resultado original nos termos da ata datada do dia 20/04/2010, ou
seja, empresas Inabilitadas: Construtora Novo Milênio Ltda;
Construtora Venâncio Ltda e Staff de Construções e Dragagem Ltda.
Empresas habilitadas: Construtora Gonçalez Nagamati Ltda e
Reconcret Recuperação e Construção Ltda. Ficam convocados os
interessados para em sessão pública a ser realizada as 10:00 (dez)
horas do dia 09/07/2010, dar prosseguimento  ao procedimento
licitatório, no mesmo local das sessões  públicas anteriores.

                           Teresina (PI), 1º de julho de 2010.
Irene Ferreira da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Homologação e Adjudicação

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí torna público, para
conhecimento dos interessados, a Homologação e Adjudicação da
Concorrência nº 11/2009, em 14/06/2010, a favor da empresa:
Construtora Jurema Ltda, tendo por objeto a execução das obras de
melhoramento da implantação e pavimentação asfáltica em
tratamento superficial simples (TSS) com banho diluido, da rodovia
PI-413, trecho: PI 413 (e-0+0,00) Curimatá – entr. PI-255 / (e-
1908+18,00) Júlio Borges, com 38,178 km de extensão, neste
Estado, no valor global de R$ 7.677.140,23 (sete milhões, seiscentos
e setenta e sete mil, cento e quarenta reais e vinte e três centavos).

Teresina, 01 de julho de 2010

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  762



10 Teresina - Terça-feira, 6 de julho de 2010 • No  126

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 024/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA GLOBO LTDA, empresa
inscrita no CNJP/MF sob o nº 01.833.997/0001-23.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : CONVITE N.º 005/SSP-PI/ 2010.

PROCESSO: N.º 971/2010

OBJETO: CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA, LOCALIZADA NA
CIDADE DE BURITI DOS LOPES/PI.

PRAZO DE VIGÊNCIA : 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS A
PARTIR DA ASSINATURA.

VALOR : R$ 43.291,04(QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS)

FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL; FONTE DE
RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS
E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12101.06181321.181.

DATA DE ASSINATURA : 29.06.2010

Teresina, 01 de julho de 2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Segurança Pública do Piauí

 OF.  571

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 018/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM
LTDA , EMPRESA INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 09.586.108/
0001-82.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : CONCORRENCIA  N.º 005/SSP-
PI/ 2009.

PROCESSO: N.º 00.000.0104/2009 CCEL.

OBJETO : OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL DA SEDE DO
INSTITUTO MEDICO LEGAL DE TERESINA-PI

CLÁSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO
                      O presente aditivo tem por fim prorrogar o
vencimento final do CONTRATO ALUDIDO. Consta que, através
deste aditivo, está sendo prorrogado por mais 150 (cento e
cinqüenta) dias os Serviços de Construção.

FONTE DE RECURSO: 10 e 00; ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.321.203.

DATA DE ASSINATURA : 13.06.2010.

Teresina, 24 de junho de 2010.

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

 OF.  574

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 004/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): R MELO CONSTRUÇÕES LTDA , EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 01.857.346/0001-73.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º 014/
SSP- PI/ 2008.

PROCESSO: N.º 4507/2008.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL
DESTINADO À SEDE DA 3ª COMPANHIA DE POLICIA MILITAR
DO 4º BATALHÃO DA PMPI, NA CIDADE DE JAICÓS-PI, NA
REGIÃO SUL DO ESTADO, COM AREA DE CONSTRUÇÃO DE
434,86 M²

DO PREÇO o preço para os acréscimos para construção civil
de um quartel destinado a sede da 3ª Companhia da Policia
Militar do 4º Batalhão da PMPI, na cidade de Jaicós-PI, na
Região sul do Estado, com área de construção de 434,86 m² .

FONTE DE RECURSO: 10 e 00; ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.321.203.

DATA DE ASSINATURA : 21.06.2010.

Teresina, 21 de junho de 2010.

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

 OF.  573

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL DA POLÍCIA  MILIT AR

DIRETORIA GERAL - HPMPI

RETIFICAÇÃO DE EXTRA TO DO CONTRATO Nº 042/2010-HPMPI

Procedimento Administrativo nº0945/2010 – HPMPI.
Espécie: Extrato do Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e a Emserluz – Empresa de serviços gerais ltda.
Fundamentação legal: Pregão 024/2007 – CCEL/PI/SRP, Lei  nº
10.520/2002  e  8.666/93.
Objeto: Contração de uma empresa para terceirização de serviços
para este HPM.
VALOR  TOTAL : R$ 475.300,00 (quatrocentos e setenta e cinco
mil e trezentos reais) , valor já  acrescido da taxa de insalubridade e
adicional noturno.
Fonte de Recurso: 00.
Vigência: O Contrato terá por termo inicial a data de 02 de junho de
2010 e por termo final o dia 31/12/2010, prorrogável nos termos
do art. 57, inc. II, da Lei Federal  n.º8.666/93.
Signatários: Gerardo Rebelo Filho – TC QOPM, Diretor Geral
do HPMPI e o Srª.Benedita Maria dos Santos Campelo – Sócia
Administradora – Emserluz - Contratado.
Informações: HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone
– 86 3216 – 1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  017



11
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 6 de julho de 2010 • No  126

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2010
CONTRATO: 003/2010
Dispensa de Licitação nº. 002/2010
Contratante: Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí.
Instituição Contratada: Banco do Brasil S.A.
Objeto: Prestação de serviços de custódia de Títulos da Dívida
Pública.
Data da assinatura: 23/06/2010
Vigência: O contrato vigerá por 12 meses a contar da data da
assinatura.
Fundamentação Legal: art. 24, VIII, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Recursos Próprios.
Outras informações: Comissão Especial de Licitação - PIAUÍ
FOMENTO.

Teresina, 05 de julho de 2010.

Publique-se.

Sérgio Roberto Genuíno de Oliveira Breuel
DIRETOR PRESIDENTE

OF.  047

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

TERMO DE RATIFICAÇÃO

                   Convencido das razões expostas como peça de
justificativa do processo   administrativo nº  2392/10, é que o ratifico
reiterando todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação
por termos próprios ou instrumentos congêneres, admitido a emissão
de simples nota de empenho, depois de cumpridas as cautelas prévias
exigidas pela Legislação.

Teresina/PI, em 01 de julho de 2010.

Rubem Nunes Martins
Secretário de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000-2392, de 01-07-2010.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Inciso I, artigo 24, da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade para execução do Projeto de
Transformação de Rede MRT/trifásica e rede elétrica primária em
Impiratanha, município de São Gonçalo do Piauí.

                                TERMO DE RATIFICAÇÃO

Convencido das razões expostas como peça de justificativa do
processo   administrativo nº  1816/10, é que o ratifico reiterando
todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação por termos
próprios ou instrumentos congêneres, admitido a emissão de simples
nota de empenho, depois de cumpridas as cautelas prévias exigidas
pela Legislação.

Teresina/PI, em 30 de junho de 2010.

Rubem Nunes Martins
Secretário de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000-1816/10, de 17-05-2010.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Inciso I, artigo 24, da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade para Construção do Parque de Vaquejada
para o município de Jardim do Mulato – PI.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo de Material de Consumo;Partes:
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a empresa Proriga
Ltda.; Objeto: aquisição de insumos agrícolas; Data da Firmatura:
02-06-2010; Vigência:90 dias; Fundamentação Legal: o que
dispõe o art. 54 e seguintes, da Lei nº 8666/93, de 21-06-1993 e
alterações posteriores; Recursos Financeiros: Tesouro Estadual;
Valor R$23.652,00;  Signatários: Dr. Rubem Nunes Martins–
Secretário da SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, e o Sr. Leonildo
Fernandes Lima,CPF nº 339.828997-53.

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços de
Engenharaia;Partes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e
a empresa Escala Transporte Gerais Ltda.; Objeto: perfuração de
um poço tubular na localidade Resiistência Camponesa, município

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N.º 001/2009

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2009,
celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí
– FAPEPI, inscrita no CNPJ  n.º  00.422.744/0001-02;  e a empresa
A.O.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº
07.088.332/0001-19.
OBJET0: 1.1 Fica alterada a Cláusula Décima Terceira do Contrato
Nº 001/2009, que dispõe sobre o prazo de vigência e eficácia do
contrato, que passará a ter a seguinte redação: “O contrato principal
vigorará por um novo período de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura do presente instrumento, podendo ser rescindido a
qualquer tempo, por qualquer das partes signatárias, mediante simples
aviso por escrito, formulado com antecedência de 30 (trinta) dias”.
SIGNATÁRIOS: Acácio Salvador Véras e Silva – Presidente da
FAPEPI e Marciane Kellys dos Santos Alves – Representante Legal
da A.O.S. Comércio e serviços LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2010.

OF.  277

de Demerval Lobão-PI; Data da Firmatura:  30-06-2010;
Vigência:90 dias; Fundamentação Legal: o que dispõe o art. 54 e
seguintes, da Lei nº 8666/93, de 21-06-1993 e alterações
posteriores; Recursos Financeiros: Tesouro Estadual; Valor
R$16.340,00 (dezesis mil trezentos e quarenta reais);
Signatários: Dr. Rubem Nunes Martins–Secretário da SDR, CNPJ
nº 06.553.572/0001-84, e o Sr. Waldinar Campos, RG nº 73.530-
SSP-PI e  CPF nº 010.948.233-68 .

OF.  1517

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ


